حتی نام ایشان، در مداخلات سیاسی و نظامی منطقه در هیچ‌کدام از منابع فارسی و غیر فارسی نیز ذکر نشده است. از مسکوکاتی که دلالت بر موقعیت برجسته ایشان در منطقه آن‌سوی سیحون باشد

تهاجمات قراخانیان به بخارا و سقوط دولت سامانیان | ۱۲۱

نیز چیزی باقی نمانده است. اینان تنها در سال ۹۴۲/۳۳۱ مقارن با کودتای علیه نصر بن احمد سامانی، به تصرف بلاساغون مبادرت کردند و چون در کشاکش سیاسی عزل نصر و سرکوب مخالفان، امکان اعزام سپاهی جهت سرکوب ایشان بدست نیامد، برای همیشه در منطقه بلاساغون مستقر گردیدند (بارتولد، ۱۳۶۶: ج ۱ / ۵۴۶). بعدها نیز در سال ۹۷۶/۳۶۶ معادن نقره در بخش علیای دره رود زرافشان را تصرف نمودند.

پاره‌ای محققان آورده‌اند که قراخانیان که از سوی خلافت عباسی رسمیت نیافته بودند، به خود لقب می‌بخشیدند؛ چنانکه ایلک نصر به خود لقب ناصر الحق داد (بارتولد، ۱۳۶۶: ج ۱ / ۵۷۷؛ فرای، ۱۳۶۵: ۲۲۷). پیش از او بغراخان هارون نیز به خود لقب داد اما هیچ‌گاه خلافت عباسی آن را تأیید نکرد.

این رویکرد در رفتار جیهانی وزیر نصر دوم سامانی چنین آمده است؛ «او بیگانگان را گرد می‌آورد و احوال کشورها از ایشان می‌پرسید، راه‌ها، دروازه‌ها و چگونگی آن‌ها {...} تا بدان گشایش شهرها را بتواند و راه‌هایشان را بداند» (مقدسی، ۱۳۶۱: ج ۱ / ۵)؛ اما به تدریج این روال و مشی سیاسی سنجیده دچار ضعف شد و چنین سیاست تهاجمی، به ترکان منتقل گردید (برای آگاهی بیشتر، ن.ک: هروی، ۱۳۸۹: ۱۲۶).

۲- تهاجم قراخانیان به بخارا و سقوط آن در ۹۹۲/۳۸۲

هجوم طوایف ترک قراخانی به ماوراءالنهر، یک اتفاق ساده نبود. پاره‌ای از سرداران نظامی خود را به جهت تأمین منافع شخصی، متعهد بر اطاعت از امیران آل سامان نمی‌دیدند و لذا مکاتبات محرمانه خویش را در همراهی با امیران قراخانی آغاز نمودند (عتبی، ۱۳۵۷: ۹۲؛ خضری بک، ۱۳۸۲: ۴۰۵).

بغراخان شهاب الدوله هارون بن سلیمان در ۹۹۲/۳۸۲ عزم هجوم به ماوراءالنهر کرد. او در پیکار با نیروهای امیر نوح سامانی تردید داشت. سپاه قراخانی در نخستین برخورد

به توفیق دست پیدا کرد و ناباورانه بسیاری از سپاهیان سامانی به اسارت درآمدند (منهاج سراج، ۱۳۶۴: ج ۱/ ۲۱۳). این پیروزی مایه دلگرمی طوایف پراکنده قراخانی و انسجام برای هجوم جدی‌تر و دستیابی به اهداف دور از انتظار بود.

در اینجا نوح سامانی را حادثه بیماری بغراخان و بازگشتش به ترکستان نجات داد. «و بغراخان در بعضی از آن مراحل جان تسلیم کرد» و درگذشت (عتبی، ۱۳۵۷: ۹۸). او «عبدالعزیز بن نوح بن نصرالسامانی را بیاورد و خلعت داد و گفت شنیدم که ولایت از تو بغصب بسته‌اند، من به تو باز دادم که شجاع و عادل و نیکوسیرتی» (بیهقی، ۱۳۵۶: ۲۵۱). نوح در نیمه جمادی الاخر ۳۸۲/۹۹۲ وارد بخارا شد و فرمان کور کردن عمش، عبدالعزیز را داد (گردیزی، ۱۳۶۳: ۳۶۹).

قراخانیان چون بر بخارا استیلا یافتند، قصد جان صوفیان را کردند و ایشان به مرو متواری گشتند (میهنی محمد بن منور، ۱۳۷۶: ۹۰). در اصل این روایت باید شک کرد یا اینکه شدت این تهاجم و تبعات اجتماعی آن چنان سخت بوده است که دامن گوشه‌نشینان شهر بخارا را هم گرفت.

پاره‌ای معتقدند که امیران قراخانی خویشان را غاصب نمی‌پنداشتند و بر تهاجمات خویش در انظار عمومی به نام برکناری امیران سامانی مشروعیت نیز می‌بخشیدند (مجممل التواریخ، ۱۳۱۸: ۳۸۸). برخی از محققان تاجیک نیز بر این دیدگاه تأکید می‌ورزند (غفورف، ۱۳۷۷: ۵۳۸).

۳- تحلیل علل تهاجم قراخانیان به بخارا و سقوط موقت آن در ۹۹۲/۳۸۲

بروز ناخشنودی‌های گسترده از جانب سرداران نظامی، زمام امور را از کف اهل دیوان خارج کرد و سپاه بر تمام ارکان دولت سامانی سیطره پیدا نمود. از نیمه قرن چهارم هجری با وجود تشدید فضای فرهنگی و ظهور برجسته‌ترین زمینه‌های رویش ادب و علم در خراسان، فضای اداره جامعه به نظامی‌گرایی سوق پیدا نمود. در چنین وضعی سپاهیان بر مجاری قدرت دولت سامانی چنگ انداخته و خواهان امتیازات خاص از سامانیان شدند.

تهاجم شهاب الدوله بغراخان هارون قراخانی در ۹۹۲/۳۸۲ به بخارا و کسب موقعیت‌های تازه نشانگر تمایل قراخانیان بر تسلط کامل بر ماوراءالنهر است. تحریکات سرداران رویگردان از خاندان سامانی همانند فایق خاصه نیز در ترغیب این قبایل بدوی و پیکار جو مؤثر واقع شد. حال ناتوانی سپاهیان سامانی در شکست قوای قراخانی که شاید در ابتدا چندان مقبول نبود بتدریج عیان گشت.

با در نظر گرفتن جمیع جهات سیاسی، نظامی و اجتماعی، بغراخان عالمانه یا عامدانه خروج از بخارا را بر سایر موارد ترجیح داد و به سرعت از شهر بخارا خارج شد. این به معنای انصراف از تصرف مقرر دولت سامانیان نبود بلکه یک عقب‌نشینی سنجیده است. قراخانیان برای حصول به اهداف خویش، جنگ‌های چندی را انجام داده و در نهایت در سال ۹۹۸/۳۸۹ مجدداً بر سپاه سامانی پیروز و بر بخارا استیلا یافتند.

۶- هجوم دوم به بخارا در ۹۹۸/۳۸۹ با هدایت غزنویان

خروج بغراخان ترک از بخارا و استیلای مجدد نوح سامانی بر بخارا، سبکتگین را از موقعیت ویژه نزد سامانیان برخوردار کرد. حکایات عدیده‌ای از تدبیر او در منابع ذکر شده است (رازی، ۱۳۸۲: ۱۷۷؛ بیهقی، ۱۳۵۶: ۲۵۴).

در چنین هنگامه‌ای هرآینه توفیق مهاجمان خارجی مهیا بود. قراخانیان در چنین وضعیتی به دومین یورش خویش به بخارا مبادرت نمودند. مضافاً به اینکه دیگر مدعیان ترک همانند سیمجوریان و فایق همچنان در صحنه کشمکش با سامانیان باقی بودند. ایشان در پیکار هرات در ۹۹۴/۳۸۴ از سبکتگین شکست خوردند و «نوح، امیر سبکتگین را ناصرالدوله لقب داد و فرزند و وارث ملک او امیر محمود به لقب سیف‌الدوله مشرف گردانید و قیادت جیوش و امارت جنود که منصب ابوعلی بود بدو تفویض فرمود» (عتبی، ۱۳۵۷: ۱۰۸؛ همچنین؛ گردیزی، ۱۳۶۳: ۳۷۱؛ بیهقی، ۱۳۵۶: ۲۵۲). جوامع الحکایات به تدبیر سبکتگین در فریب ابوعلی سیمجور توسط یک جاسوس در این واقعه اشاره می‌کند (عوفی، ۱۳۳۵: ۵۸ و ۱۳۲). در همین رابطه آمده است که «دو شاه از شاهان خراسان به نام نوح، دچار سرکشی دو سپهسالار خود به نام ابوعلی شدند.» (ثعالبی، ۱۳۶۸: ۱۴۱). ابوعلی پس از جنگ و گریزهای بسیار، به اسارت درآمد و در زندان سبکتگین در گذشت و فایق نیز مجدداً در ۹۹۵/۳۸۵ به نزد ایلک خان قراخانی گریخت (ابن اثیر، ۱۳۸۳: ج ۱۲ / ۵۳۶۷). در این احوال قراخانیان شاخه شرقی که در کاشغر بودند (برخلاف تهاجم قبلی به بخارا توسط شاخه غربی) خود را مهیای هجوم به بخارا کردند (بارتولد، ۱۳۵۸: ۲۱۸؛ مرادزاده، ۱۳۷۸: ۲۲۷). بخت با ارسال ایلک نصر، یار بود.

سبکتکین از نوح سوم سامانی درخواست حضور در اردوی جنگی برای مقابله با قراخانیان را کرد {این حادثه فقط توسط عتبی ذکر می‌شود}. لیکن نوح حضور پیدا نکرد و به ارسال سپاه و کمک مالی بسنده کرد (میرخواند، ۱۳۷۵: ج ۴ / ۵۷۶). سبکتگین آزرده خاطر از استنکاف امیر سامانی، تصمیم به مصالحه با ایلک‌خان گرفت. بر این اساس معاهده صلح قطوان (در حوالی سمرقند و در سال ۹۹۶/۳۸۶) میان سبکتگین و ایلک‌خان منعقد شد و مقرر شد تا این ناحیه حد مرزی میان دو سپاه شناخته شود (حموی، ۱۳۹۹: ج ۴ / ۱۳۹). بزرگان ماوراءالنهر بر این معاهده شهادت دادند (مستوفی، ۱۳۷۷: ج ۱ / ۵۴۳). این معاهده اگر چه به صورت موقت آرامش را به منطقه بازگرداند و سامانیان را از سوی مرزهای شرقی آسوده خاطر کرد، لیکن حوادث بعدی مانع از تثبیت و تداوم این صلح‌نامه گردید. این تحولات با درگذشت سرداران برجسته سیاسی و نظامی در خراسان بزرگ مصادف گردید ۹۹۷/۳۸۷. ابوعلی سیمجور در بند غزنویان درگذشت و خاندان سیمجوریان از هم متلاشی شدند. نوح سوم سامانی ملقب به رضی پس از بیست و دو سال امارت در رجب ۳۸۷ ق. درگذشت (گردیزی، ۱۳۶۳: ۳۷۵). یک ماه پس از آن فخرالدوله دیلمی درگذشت و مجدوالدوله جانشین او شد. در ماه شعبان سبکتگین بعد از بیست سال اقتدار درگذشت.

محمود بر مشروعیت امارت عبدالملک تشکیک نمود و درصدد برآمد تا با اعلام تبعیت از خلافت عباسی، خود را مستقیماً تابع خلیفه نشان دهد (صابی، ۱۳۳۷: ج ۸/ ۱۲؛ ابن اثیر، ۱۳۸۳: ج ۱۲/ ۵۳۸۶)؛ پس خلیفه القادر بالله عباسی برای محمود غزنوی خلعت و لوا و منشور امارت خراسان فرستاد و او را به لقب یمین الدوله و امین‌الله رسمیت و ملقب نمود (گردیزی، ۱۳۶۳: ۳۸۱؛ یوسفی، ۱۳۷۰: ۱۵۱). نکته قابل‌تأمل آن است که قراخانیان تا ۹۹۹/۳۸۹ تلاش داشتند با غزنویان مصالحه کنند. لیکن از این زمان به بعد با خدعه وارد کارزار سیاسی و نظامی خراسان بزرگ شدند. به ظاهر با عبدالملک سامانی طرح دوستی ریخته و علیه محمود غزنوی مصالحه نمودند؛ بنابراین نطفه‌ی اساسی انشقاق در خراسان بزرگ و پیدایی و ظهور مدعی مقتدری همانند محمود غزنوی را باید رویکرد تهاجمی و سلطه جویانه قراخانیان دانست. مرگ فایق، بستر لازم جهت تهاجم ایلک‌خان قراخانی را به بخارا فراهم کرد (نسفی، ۱۳۷۸: ۶۷۴).

جالب است که ایلک‌خان با اظهار اطاعت از عبدالملک دوم سامانی، مورد استقبال وی قرار گرفت و وارد بخارا شد؛ اما به محض ورود به بخارا فرمان دستگیری امرا و بزرگان دولت و خاندان سامانیان را داد. عبدالملک نیز که بقولی گریخته و پنهان گردید، دستگیر و به اوزکند فرستاده شد تا آنکه در همانجا درگذشت (گردیزی، ۱۳۶۳: ۳۷۸؛ بیهقی، ۱۳۵۶: ۸۶۸).

اسماعیل منتصر سامانی با سرکشیدن چادر زنانه از مهلکه گریخت و به خوارزم متواری شد و بخارا در ۹۹۸/۳۸۹ سقوط کرد. لیکن با تلاش‌های اسماعیل دوم سامانی در جمع‌آوری سپاه مجدداً بخارا تسخیر و ایلک‌خان نیز در سمرقند شکست خورد. لباب الالباب گوید که تلاش‌های امیر اسماعیل منتصر نظر مردم را جلب نکرد (عوفی، ۱۳۶۱: ج ۲۲/۱). آورده‌اند که بی‌وفایی مردمان موجب ناکامی او شد (شبانکاره‌ای، ۱۳۶۳: ۲۷).